

Motion till riksdagen

1988/89:Fi212

av Carl Frick (mp)

Valutaregleringen

”Handlingsfriheten för internationell solidaritet är viktig!”

Regeringen har aviserat att den har för avsikt att avveckla valutaregleringen. Detta sker för att kapitalrörelserna skall bli helt fria och är ett led i arbetet att anpassa Sveriges ekonomi till EG.

Riksbankschefen anser att Sverige trots detta kan bibehålla viss autonomi i sin ekonomiska politik. Vad en avveckling kan få för verkningar är svåröverskådligt och den måste enligt miljöpartiet de gröna föregås av en omfattande och allsidig utredning om konsekvenser på kort och lång sikt. En avveckling måste om den genomförs kombineras med en beredskapslag, som gör det möjligt att lätt och snabbt kunna återinföra valutaregleringen när så är nödvändigt.

Miljöpartiet de gröna ser med stor oro på den föreslagna förändringen, som innebär att det blir utomordentligt svårt att föra en självständig svensk ekonomisk politik eftersom EG vill bygga upp en egen valutamarknad och en egen centralbank. Det är till detta som regeringen vill anpassa Sverige.

De fria kapitalrörelserna leder till att de som i praktiken kommer att styra ekonomin är ledarna för de största företagen. De kommer att kunna arbeta helt oberoende av styrningar och bara med det egna företaget eller företagsgruppens intressen för ögonen.

Det högt industrialiserade Europa står inför utomordentligt stora problem. Det är få områden i världen som har en så omfattande och svår miljöförstöring. Den stora politiska utmaningen för Europa de närmaste årtiondena blir att på allvar komma tillrätta med dessa problem och ge befolkningen drägliga levnadsförhållanden. Att då helt och fullt släppa kapitalflödena fria inom EG och hamna i händerna på de stora företagen betyder att politikerna förtränger de verkliga hoten. EG har hitintills karakteriserats av storskalig koncentration av produktion och ägande.

Stora kapitalägare vill se sitt kapital öka – de redan rika vill bli ännu rikare och få ännu mera makt. Ökad produktion och ökad konsumtion är för dem medel för att öka sitt kapital och sin makt. Detta innebär att de helt fria kapitalrörelserna bidrar till ökad miljöförstöring.

Miljöpartiet de gröna avvisar den spridda men naiva uppfattningen att miljöproblem bäst löses genom att göra mera av det som har givit oss miljöproblem. Det är detta som är konsekvensen av den officiella linjen i politiken när man där säger att förutsättningen för en bra miljöpolitik är ökad ekonomisk tillväxt och ökad materiell förbrukning. Miljöfrågorna har inte

bara med ekonomi att göra. de är ekonomi. Man förtränger eller blundar för de hot mot näringarna s grund, som kommer från näringarna själva.

Det rådande systemet är självförstörande och därmed framtidsförbrukande.

De avgörande motiven för och konsekvenserna av en svensk avveckling av valutaregleringen har inte presenterats. Ur grön synvinkel är det viktigt att behålla en god kontroll av valutaflödena eftersom Europa för miljöpartiet de gröna inte bara är EG utan det egentliga Europa från Atlanten till Uralbergen och partiet anser inte att vi i Sverige skall låsa in oss i EG:s "Festung Europa". Miljöpartiet de gröna vill att Sverige skall föra en ekonomisk politik som öppnar vårt land för hela världen också den utanför EG. Sverige måste vara ett föregångsland i internationellt samarbete.

Hemställan

Med hänvisning till det anförda hemställs

1. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna att den skall tillsätta en omfattande och allsidig utredning om konsekvenserna på kort och lång sikt av en avveckling av valutaregleringen.

2. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna att denna utredning skall vara parlamentarisk och att alla riksdagspartier skall vara representerade.

3. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna att utredningen skall lägga huvudvikten vid de ekologiska och internationella konsekvenserna av avvecklingen.

4. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna att utredningen skall föreslå sätt och metoder för att valutapolitiken effektivt skall kunna vara ett delinstrument för en bra miljö- och resurspolitik.

5. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna att en reformering av valutaregleringen skall kombineras med en beredskapslag som gör det möjligt att snabbt och effektivt ändra den så att den kan främja förhållandena i Sverige.

6. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna att valutaregleringen inte får reformeras förrän utredningen är klar och att riksdagen har fattat beslut i frågan.

Stockholm den 23 januari 1989

Carl Frick (mp)